
 

 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI COSSANO BELBO 

Provincia di Cuneo 

 
 

 N. 31   

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo dei “lavori di rifacimento 

pavimentazione del centro storico”  
 

L’anno duemilaventi, addì tre del mese di giugno alle ore 8,45   =,  nella solita sala 

delle adunanze, si è riunita, regolarmente convocata ai sensi del vigente ordinamento  

degli Enti Locali, la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

NOE’ dr. Mauro SINDACO X  

TOSA  Luca Luigi VICE-SINDACO X  

RAVOTTI Emilio ASSESSORE X  

                              TOTALE 3  

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Anna Lapadula, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dr. Mauro Noè, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: Approvazione progetto definitivo dei “lavori di rifacimento pavimentazione del 

centro storico”    
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che  

• con D.G.R. n° 3-1385 del 19/05/2020, la Regione Piemonte al fine di garantire la ripresa 

economica derivante dall’attuale momento di criticità economica dovuto all’emergenza 

Covid-19, ha destinati € 13.200.000,00 per un programma di interventi per opere di 

interesse pubblico realizzate dai comuni ed erogabili tramite bando nell’anno 2020 per le 

seguenti categorie di opere: 

viabilità comunale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione e nuova costruzione 

di strade comunali o intercomunali, ponti, guadi, marciapiedi e parcheggi; 

edilizia municipale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione, adeguamento, 

ampliamento e nuova costruzione del luogo dove si svolgono le attività istituzionali del 

comune; 

edilizia cimiteriale: lavori di manutenzione straordinaria, sistemazione, ampliamento e 

nuova costruzione dei cimiteri; 

illuminazione pubblica: lavori di adeguamento, rinnovo, ampliamento e nuova costruzione 

degli impianti; 

• con la medesima DGR sono altresì stati definiti i criteri per l'erogazione dei contributi 

demandando alla Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e 

Logistica la predisposizione del bando, dei relativi punteggi e i successivi adempimenti per 

la sua attuazione;  

• con D.D. Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e 

Logistica n. A18 1392 in data 26/05/2020 è stato approvato il bando per la concessione di 

contributi ai Comuni ai sensi della L.R. n. 18/84 per opere pubbliche quali viabilità 

comunale, edilizia municipale, edilizia cimiteriale e illuminazione pubblica nonché  il 

modulo di domanda di contributo per i Comuni "Scheda di sintesi - Finanziamento richiesto 

ai sensi della L.R. 18/84"; 

 

Tutto ciò premesso  

 

CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione realizzare un interventi rivolto al 

rifacimento della pavimentazione del centro storico, in modo da formare un sentiero pavimentato 

più uniforme che abbellisca le vie valorizzandole ulteriormente e che permetta la facilità nel 

procedere. Intervento destinato a impreziosire ulteriormente i caratteri storici e culturali di questo 

luogo, donando i mezzi per una facile e immediata fruizione e comunicazione e dare, così, una 

risposta concreta alla domanda turistica, che ha registrato un importante incremento di visite dopo 

l’estate del 2014, quando l’Unesco ha riconosciuto il titolo di Patrimonio dell’Umanità allo storico 

paesaggio vitivinicolo “costruito” dagli uomini su queste colline attraverso i secoli. Ciò diviene per 

l’amministrazione e la comunità locali, uno stimolo a voler curare maggiormente i dettagli relativi 

ai servizi, all’ospitalità e alla fruibilità verso il movimento turistico, cercando di migliorarne ogni 

aspetto relativo, usufruendo anche di strumenti come i bandi che consentono finanziamenti dedicati; 

 



VISTO il  progetto definitivo dei “lavori di rifacimento pavimentazione del centro storico” redatto 

dal Tecnico comunale geom. Luca Manzo, composto dagli elaborati tecnici progettuali previsti 

dall’art. 23, comma 7, del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50 e per l’importo complessivo di Euro 

160.000,00= che si concretizza nel seguente quadro di spesa: 

Importo presunto dei lavori : 

 a1) lavori ed opere         Euro    129.000,00 

       a2) di cui per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   Euro       3.000,00 

 a3) Importo a base d’asta       Euro    129.000,00 

 Somme a disposizione della stazione appaltante per : 

 b1) incentivo di cui all’art. 113  del D.Lgs. 50/2016  

 (2,00% su a3 )         Euro        2.580,00 

 b2) I.V.A. sui lavori (22 % di a3)      Euro      28.380,00 

            b3) Contributo ANAC       Euro             30,00 

            b4) Arrotondamento        Euro             10,00 

           Euro      31.000,00 

             TOTALE COMPLESSIVO LAVORI                         Euro    160.000,00 

 

DI DARE ATTO che la spesa prevista per l'opera in questione, che ammonta 

complessivamente ad € 160.000,00=, sarà finanziata per €. 80.000,00 con fondi previsti ai sensi 

della L.R. 18/84 e  della D.G.R. n° 3-1385 del 19/05/2020 della Regione Piemonte qualora Comune 

sia ammesso a contributo e per  la restante parte di € 80.000,00 con fondi propri dell’Ente; 

 

ESAMINATI gli elaborati tecnici progettuali conformi a quanto previsto dall’art. 23, comma 

7, del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50 e ritenutoli meritevoli di approvazione in quanto consono alla 

volontà di quest’Amministrazione; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole in merito alla regolarità tecnica nonché contabile  

espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 

finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. L.gvo 18/08/2000, n. 267; 

 

 CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei riti di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

Di approvare il  progetto definitivo dei “lavori di rifacimento pavimentazione del centro 

storico” redatto dal Tecnico comunale geom. Luca Manzo, composto dagli elaborati tecnici 

progettuali previsti dall’art.23, commi 7, del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50 e per l’importo complessivo 

di Euro 160.000,00= che si concretizza nel seguente quadro di spesa: 

Importo presunto dei lavori : 

 a1) lavori ed opere         Euro    129.000,00 

       a2) di cui per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   Euro       3.000,00 

 a3) Importo a base d’asta       Euro    129.000,00 

 Somme a disposizione della stazione appaltante per : 

 b1) incentivo di cui all’art. 113  del D.Lgs. 50/2016  

 (2,00% su a3 )         Euro        2.580,00 

 b2) I.V.A. sui lavori (22 % di a3)      Euro      28.380,00 



            b3) Contributo ANAC       Euro             30,00 

            b4) Arrotondamento        Euro             10,00 

           Euro      31.000,00 

             TOTALE COMPLESSIVO LAVORI                         Euro    160.000,00 

 

 

 

Di imputare spesa complessiva di € 160.000,00 al bilancio di previsione  esercizio 

finanziario 2020 al codice 09.01.2 (ex voce   8790/2/1)  

 

Di demandare al Responsabile del servizio tecnico tutti gli atti inerenti e successivi al 

presente provvedimento. 

 

Di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona del Tecnico Comunale geom. 

Luca Manzo. 

 

Di dichiarare, ad unanimità di voti favorevoli, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18/08/2000, n. 167. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene firmato, ai sensi di legge, dal Presidente e dal Segretario verbalizzante. 

 

IL PRESIDENTE                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  dr. Mauro Noè                                                                   f.to dott.ssa Anna Lapadula 
 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, primo comma, del D.L.vo n. 267/2000) 

 

La presente deliberazione viene   pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna 

nel sito informatico di questo Comune (art. 32,comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 

 

Lì, 5/06/2020                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to dott.ssa Anna Lapadula 

 

 
Atto comunicato al Capogruppo  contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio informatico ai sensi art.125 del D. 

L.vo n. 267/2000.--------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio informatico, è divenuta 

esecutiva ai sensi di legge dell’art. 134, 3° comma, del D.L.vo  n. 267/2000. 

Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4). 

Opposizioni……………….. 

 

Cossano Belbo, lì  5/06/2020                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                f.to dott.ssa Anna Lapadula 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I sottoscritti Responsabili dei Servizi, ciascuno per la propria competenza, visti gli Artt. 49- 147 bis e 151 – 4° c. del 

D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprimono parere favorevole, relativamente al presente verbale di deliberazione: 

   Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta. 

   Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera 1, numero 2, del D.L. n. 78/2009 

convertito con modificazioni in L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 

l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole della finanza locale. 

Cossano Belbo,5/06/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   

                      f.to Raffaella Bogliacino                                                 f.to geom. Luca Manzo 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------- 

Il sottoscritto Segretario Comunale visto l’Art. 49 e 147 bis del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprime parere favorevole 

relativamente al presente Verbale di Deliberazione 

 Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta. 

Cossano Belbo,  5/06/2020 

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                 f.to dott.ssa Anna Lapadula 

***** 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Cossano Belbo, lì 05/06/2020                                     

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   dott.ssa Anna Lapadula 


